Што се тиче жеља Срба у Угарској, они траже да се изврше одлуке њихове скупштине у Карловцима и друго, да се потврде све одлуке које је привремена влада Српске Војводине у смислу закључка Карловачке скупштине донела и које ће донети.

О Словенском конгресу у Прагу известили су његови српски учесници Привремено правитељство Војводине 24. маја / 5. јуна 1848. Извештај представља изванредно жив опис дочека депутата и тока Конгреса, одушевљење и слогу која је владала: „Славенска ова скупштина сматра се за догађај светско историјски. Славенски народи, који су [се] овде састали показују, да су готови у слогу сви за самосталност своју и борити се.

У том тренутку, наша заједничка свест

<sup>6</sup> A. S. Brodjanin, “Tendenz der Südslaven” (Тежње Јужних Словена), *Allgemeine Slawische Zeitung*, № 1, 18. Juli 1848; № 2, 20. Juli 1848. Чланак је нешто касније објављен у листу који је у то време излазио у Београду на немачком језику – *Der Serbe*, № 1, 26. Juli (7. August) 1848; *Der Serbe*, № 3, 9/21. August 1848.

путоказ је наших тежњи. Осећамо се као **један** народ, народ који има **један** језик и једну, странцима нажалост непознату, али лепу, стару и нову богату књижевност,<sup>7</sup> као народ који је везан и снажном везом – **једном** вером.<sup>8</sup> Народ који је ојачао, који се, без

*Allgemeine Slawische Zeitung* објављивао је и вести о српској организацији власти која је у Војводини била формирана после Мајске скупштине и о њиховој делатности. Тако је у целини објављен проглас који је Ђорђе Стратимировић упутио становницима Баната. Када је Стратимировић 11/23. јула 1848. заузео Панчево, издат је већ сутрадан, 12/24. јула, проглас свем становништву, не само Србима, већ и Словацима, Хрватима, Мађарима, Румунима и Немцима.

Становницима свих места, припадницима свих народности и вероисповести биће зајамчена пуна безбедност, уколико не буду поступали непријатељски према српском покрету.

Неслога у вођству покрета може бити само штетна за Српски покрет и за народ. Било би пожељно да се уклоне неке личности, познате од раније, које шурују с Мађарима и другим српским непријатељима.

<sup>57</sup> *Allgemeine slawische Zeitung*, № 30, 7. September 1848.

<sup>58</sup> "Journal-Revue", *Der Serbe*, № 8, 21. Februar / 5. März 1849.

<sup>59</sup> *Allgemeine Slawische Zeitung*, № 22, 25. August 1848.

<sup>60</sup> *Allgemeine slawische Zeitung*, № 47, 30. September 1848.

На Стратимировића и његов однос са патријархом односила се и вест из Сентомаша 28. септембра.